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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou unschoolingu, konkrétně se

zaměřuje na motivaci rodičů k volbě tohoto netradičního a svého druhu radikálního

přístupu ke vzdělávání a výchově dětí. Hlavním cílem práce bylo zmapovat, jaké

specifické důvody vedou rodiče k volbě unschoolingu, a také jaké faktory je u této volby

udržují navzdory možným potížím. Volným teoretickým rámcem zkoumání byl Bandurův

koncept self-efficacy. Zajímal nás i vývoj motivace v této oblasti. Ke zkoumání tématu

byla použita kvalitativní výzkumná metodologie, metodou sběru dat byly hloubkové

polostrukturované rozhovory, které byly následně analyzovány za použití tematické

analýzy. Výsledky šetření ukázaly důležité motivy, které vedou české rodiče k volbě

unschoolingu a také podpůrné faktory, které je motivují v něm pokračovat. K důvodům pro

volbu unschoolingu se řadilo například vymezení vůči škole, potřeby a zájmy dítěte, přání

dítěte a další. Tzv. udržujícím faktorem byl zejména pocit pohody v rodině a spokojenost

dítěte. Motivace byly následně zasazeny do konceptu self-efficacy a ukázala se jeho velmi

silná provázanost s motivací v této oblasti. Ve vývoji motivace se ukázal jasný trend

směrem k radikalizaci názorů a následně i přístupu ke vzdělávání s postupující délkou

praxe unschoolingu. Téma unschoolingu je v našem prostředí prakticky neprobádané, tudíž

bylo cílem práce také zvýšit povědomí o tomto tématu a dostat jej více do odborného

prostoru.

KLÍČOVÁ SLOVA

Unschooling, individuální vzdělávání, domácí vzdělávání, motivace, self-efficacy, motivy,

rodiče

ABSTRACT

The presented thesis deals with topic of unschooling. It specifically focuses on parent´s

motivation for this untraditional and sort of radical educational approach to children. The

major aim of the thesis was to map parent´s specific reasons for unschooling and also

factors that help them continue with it despite possible difficulties. Bandura´s concept of

self-efficacy was used as a theoretical frame of the research. We focused on development

of motivation in this area as well. The qualitative approach was used for the research; data

was collected by in-depth semi-structured interviews and analysed using thematic analyses.

Results of the research show us main motives that lead Czech parents to choice of

unschooling as well as supportive factors that motivate them continue with it. The main

reasons for unschooling educational choice were for example delimiting against school,

child´s needs and interests, and child´s will. Family well-being and child´s happiness turn

out to be the strongest keeping factors. Identified motives were set into the concept of self-

efficacy which shows the strong connection of those two concepts in researched area.

Analysis indicates significant development trend to radicalization of opinions and

educational approach connected with longer unschooling practise. Unschooling presents

unresearched area in our environment so the aim of the thesis also was to raise awareness

about the topic and to get it to research focus.

KEYWORDS

Unschooling, individual education, home education, motivation, self-efficacy, motives,

parents

OBSAH

Úvod ..............................................................................................................................8

1. Unschooling ............................................................................................................9

1.1. Definice unschoolingu ......................................................................................9

1.2. Unschooling z perspektivy psychologie .......................................................... 13

1.3. Principy unschoolingu .................................................................................... 19

1.4. Unschooling v Česku ...................................................................................... 24

2. Motivace rodičů k individuálnímu vzdělávání ....................................................... 27

2.1. Motivace ........................................................................................................ 27

2.2. Self-efficacy ................................................................................................... 30

2.2.1. Vliv self-efficacy na psychické procesy ................................................... 31

2.2.2. Zdroje a dimenze self-efficacy................................................................. 33

2.3. Motivace rodičů k individuálnímu vzdělávání ................................................ 35

3. Metodologie výzkumu ........................................................................................... 38

3.1. Výzkumný problém, cíle výzkumu a výzkumné otázky .................................. 38

3.2. Výzkumný design ........................................................................................... 39

3.3. Etika výzkumu ............................................................................................... 40

3.4. Zajištění důvěryhodnosti výzkumu ................................................................. 41

3.5. Metody sběru dat ............................................................................................ 41

3.6. Výzkumný vzorek .......................................................................................... 43

3.7. Proces analýzy dat .......................................................................................... 46

4. Rozbor dat ............................................................................................................. 50

4.1. Motivace k unschoolingu ................................................................................ 50

4.1.1. Vymezení vůči školnímu způsobu vzdělávání.......................................... 51

4.1.2. Rodiči vnímané potřeby a zájmy dítěte .................................................... 53

4.1.3. Přání dítěte jako zdroj motivace .............................................................. 55

4.1.4. Vlastní zkušenost jako zdroj motivace ..................................................... 58

4.1.5. Čas s dítětem a pro dítě ........................................................................... 59

4.1.6. Hodnoty jako motivace............................................................................ 60

4.2. Interakce motivů............................................................................................. 62

4.3. Self-efficacy unschoolujících rodičů ............................................................... 65

4.3.1. Zážitek úspěchu ve stejné nebo podobné situaci jako zdroj self-efficacy .. 65

4.3.2. Zprostředkovaná zkušenost jako zdroj self-efficacy ................................. 66

4.3.3. Sociální podpora jako zdroj self-efficacy ................................................. 67

4.3.4. Zážívání pozitivních emocí v souvislosti s úkolem .................................. 68

4.4. Vývoj motivace a jeho vztah k self-efficacy ................................................... 70

4.5. Výzvy unschoolingu ....................................................................................... 73

5. Diskuze ................................................................................................................. 75

Závěr ............................................................................................................................ 82

Seznam použitých informačních zdrojů ........................................................................ 83

Seznam příloh .............................................................................................................. 90

8

Úvod

Práce se zabývá motivací rodičů k unschoolingu v podmínkách České republiky. Volným

teoretickým rámcem pro uchopení tématu motivace je Bandurův koncept self-efficacy.

Téma unschoolingu je v našem prostředí téměř neprobádané, a ani zahraniční odborná

literatura neposkytuje vyčerpávající popis této vzdělávací a výchovné filosofie.

Úkolem teoretické části textu je uvést čtenáře do problematiky unschoolingu a motivací

rodičů, které je vedou k praktikování tohoto způsobu vzdělávání – definovat jednotlivé

termíny a koncepty, se kterými budeme pracovat ve výzkumném šetření, a poukázat

na souvislosti, jež jsou v dané oblasti klíčové. V závěru teoretické části shrneme výsledky

dosavadních výzkumů, které se daným tématem zabývají a přemostíme tak do části

praktické, resp. metodologické, ve které představíme výzkumný design, data a jejich

analýzu.

Cílem výzkumného šetření je zjistit, jaké důvody rodiče motivují k volbě netradiční

a radikální vzdělávací filosofie v podobě unschoolingu, a jaký má tato motivace vztah

k self-efficacy rodičů v oblasti vzdělávání jejich dětí, respektive jak se self-efficacy

v tomto případě podílí na motivaci rodičů. Dílčím cílem je také zjistit, jaké výzvy rodiče

vnímají při praktikování unschoolingu, co je podporuje na jejich cestě a jak se jejich

motivace ve vztahu ke vzdělávání dětí proměňovala.

Práce poukazuje na důležitost motivací rodičů v oblasti vzdělávání dětí, protože, jak se

domníváme, může pochopení těchto motivů pomoci objasnit, jaká očekávání mají rodiče

od vzdělání a výchovy a které aspekty jsou pro ně důležité. Motivace rodičů tak směřuje

k samotnému základu a může přispět k pochopení studované problematiky v našich

podmínkách.
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1. Unschooling

Cílem této kapitoly teoretické části textu je seznámit čtenáře s terminologií zkoumaného

tématu – tedy primárně definovat unschooling –, a poskytnout vhled do poněkud

problematické roviny jeho definice, která je dána různorodostí v jeho praktikování. Účelem

je abstrahovat a následně popsat základní principy unschoolingu, aby si o něm čtenář mohl

utvořit základní představu jakožto o specifickém přístupu ke vzdělávání a výchově dětí.

Dále tato kapitola definuje individuální vzdělávání, v jehož legislativním rámci u nás

unschooling probíhá.

1.1.Definice unschoolingu

Anglický termín unschooling označuje radikální přístup ke vzdělávání a učení, který

zastává principy přirozeného učení a vymezuje se proti povinné školní docházce

a způsobům, jakými jsou děti vzdělávány v běžných školách. Poprvé byl tento termín

použit americkým pedagogem Johnem Holtem, který jej vymezil jako „učení a vyučování,

které se nijak nepodobá škole a nemusí se nezbytně odehrávat doma.“ (Holt & Farenga,

2009, s. 61). Anglické slovo schooling označuje výuku nebo školní vzdělávání; předpona


[…]


v otázkách domácího vzdělávání popisují některé studie (např. Neuman & Guterman,

2019), včetně tendence pozitivně zabarvovat zkušenosti s domácím vzděláváním

a na jejich základě uvádět další motivy, které ale původně v jejich rozhodnutí nehráli roli.

Totéž platí pro hodnocení self-efficacy. Současně se ve výpovědích rodičů velmi často

prolíná minulost a přítomnost a ne vždy je možné je reálně oddělit. Pro vyčerpávající

zmapování tohoto vývoje by se patrně nejlépe hodil longitudinální výzkum, který ale

pochopitelně pro potřeby této práce nemohl být realizován.

Dalším limitem může být i tendence rodičů, kterou popisuje Spiegler (2010), a to tendence

sociálně obhájit svou nekonvenční a radikální volbu a své motivace tak popisovat spíše

v návaznosti na často padající argumenty proti unschoolingu nebo domácímu vzdělávání.

Tohoto faktu jsme si byli při sběru dat a jejich zpracování vědomi, nicméně nelze tento

vliv reálně vyloučit.

V návaznosti na zmíněné limity studie lze vyvodit určitá doporučení a návrhy pro další

zkoumání prezentovaného tématu. Jednak je to již zmíněný longitudinální výzkum, který

by pochopitelně poskytl ucelenější vhled do zkoumané problematiky a umožnil by vyhnout

se některým limitujícím proměnným. Na druhé straně je takto orientovaný výzkum velmi

náročný, a to nejen časově, ale i z hlediska organizačního – zejména dostupnost

participantů po celou dobu výzkumu, který by mohl trvat několik let, by mohla být
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problematická. Zvláště pokud uvážíme, že unschoolující rodiny se poměrně těžko získávají

pro účast na jakémkoli výzkumném šetření.

Dalším doporučením pro budoucí výzkum tématu je možné porovnání self-efficacy

a motivací rodičů podle délky praxe unschoolingu, případně srovnání s motivacemi rodičů

na individuálním vzdělávání. Určitý vývoj motivace je v našem výzkumu nastíněn, ovšem

zmapování tohoto vývoje nebylo primárním cílem práce, navíc nebylo plně umožněno

vzhledem k relativně nízkému počtu participantek a zvolené výzkumné metodologii.

Bylo by jistě také zajímavé detailněji se zaměřit na rodiny, které praktikují unschooling

a jejich sociální a psychologické charakteristiky. Postihnout tedy nejen důvody, proč volí

unschooling, ale dát také tuto volbu do souvislosti s některými typickými proměnnými, tak

jako to učinili Guterman a Neuman (2018), kteří se zaměřili na to, jak se podílí na míře

struktury domácího vzdělávání osobnostní proměnné rodičů a socio-ekonomický status

rodiny.

Tento výzkum představuje první hlubší sondu do unschoolujících rodin v České republice.

Jeho cílem bylo postihnout motivaci rodičů k unschoolingu v kontextu konceptu self-

efficacy, který má na motivaci, jak ukázalo i výzkumné šetření, velký vliv. Získané

poznatky tvoří určitý základ, na němž lze stavět další výzkum v této oblasti. Vhodné by

bylo také zajistit triangulaci dat prostřednictvím kombinace kvalitativní a kvantitativní

výzkumné metodologie (Švaříček & Šeďová, 2006), která v tomto výzkumném šetření

provedena nebyla.
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Závěr

Práce se zabývala motivací rodičů k unschoolingu v podmínkách České republiky.

Pro uchopení motivace byl použit Bandurův koncept self-efficacy, který byl zvolen

z důvodu dobré teoretické strukturace a také proto, že přesvědčení člověka o jeho

schopnostech hraje velkou roli ve stanovování jeho cílů a rozhodnutí je následovat.

Teoretická část práce představila unschooling jakožto vzdělávací a výchovnou filosofii

a jeho nazírání na proces učení. Z uvedených definic byly následně abstrahovány principy,

na kterých tento přístup stojí, a předložené informace byly také dány do souvislosti

s některými poznatky z psychologie. Dále teoretická část představila některé definice

motivace a také koncept self-efficacy, jeho zdroje a dimenze. V závěru teoretické části pak

byla představena výzkumná šetření, která se zabývají motivací rodičů k volbě domácího

vzdělávání.

Výzkumná část práce nejprve představila a zdůvodnila zvolenou výzkumnou metodologii

a popsala proces zpracování dat. Rozbor dat poté zahrnoval popis motivů rodičů

k unschoolingu a tyto motivy byly zasazeny do jednotlivých zdrojů self-efficacy, což bylo

hlavním cílem této práce. Dále byly v rámci rozboru dat popsány interakce jednotlivých

motivů, tedy jejich vzájemná provázanost a také vývoj motivace a výzvy, které rodiče

vnímají při praxi unschoolingu.

Výsledným zjištěním byly jednotlivé motivy a také to, jak se na těchto motivech podílí

self-efficacy rodičů v oblasti vzdělávání a výchovy dětí. Nejvýznamnější tematizovanou

oblastí byla vlastní zkušenost rodičů, která se ukázala být důležitým motivátorem

i zdrojem self-efficacy. Výsledkem analýzy byly i zjištěné vztahy mezi uváděnými motivy

a identifikované výzvy unschoolingu.

Diskuzní část práce shrnula zjištění, ke kterým výzkum vedl, a tato zjištění byla následně

dána do souvislosti s dostupnou odbornou literaturou na dané téma. Byly také uvedeny

některé poněkud problematické aspekty unschoolingu, a dále také limity výzkumného

šetření a návrhy pro další možné výzkumy na toto téma.

Problematika unschoolingu se po bližším prozkoumání jeví jako velmi zajímavá, a jistě si

v našem prostředí zaslouží pozornost odborné veřejnosti. Navíc se jedná o téma, které je

velmi málo prozkoumané a je tak živnou půdou pro výzkumnou činnost odborníků

z rozmanitých oblastí vědy.
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