Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra psychologie

## Posudek vedoucího diplomové práce

Autor diplomové práce: **Bc. Romana Krajcová**

Název práce: **Motivace rodičů k unschoolingu v kontextu self-efficacy**

Studijní program: Psychologie

Studijní obor: Psychologie

Rok: 2021

Vedoucí práce: Mgr. Yvona Kostecká, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Tereza Komárková, Ph.D.

Jedná se o teoreticko-empirickou práci v rozsahu 90 stran, která se zaměřuje na problematiku unschoolingu, tedy problematiku, která v současné době není v českém vzdělávacím prostředí dostatečně probádána a není jí věnována pozornost, jakou by si zasloužila. Tuto práci lze považovat za jednu z prvních odborných studií na dané téma, která může pomoci zvýšit povědomí o tomto způsobu vzdělávání a připravit tak půdu pro následný další výzkum v dané oblasti. Konkrétně se práce zabývá otázkou motivace rodičů k unschoolingu. Jako hlavní cíl práce si autorka stanovila zmapovat důvody, které rodiče vedou k volbě tohoto netradičního a do jisté míry i kontroverzního způsobu vzdělávání, ale také faktory, které rodiče u této formy vzdělávání udržují. Motivace rodičů k unschoolingu byla autorkou volně zasazena do teoretického rámce Bandurova konceptu self-efficacy. Ke zkoumání dané problematiky autorka zvolila kvalitativní přístup, který jí umožnil hlubší porozumění zkoumané skutečnosti. Cíl, který si autorka v rámci diplomové práce vytýčila, splnila.

Diplomová práce má dvě části: teoretickou a empirickou, které jsou vzájemně vyvážené. V teoretické části autorka vychází z velkého množství domácí i zahraniční odborné literatury zaměřené na problematiku unschoolingu a motivace rodičů k individuálnímu vzdělávání, což ukazuje na její erudovanost v dané problematice. Tato část práce je zároveň velmi čtivě a přehledně zpracována, autorka v ní demonstruje nejen schopnost vyhledat relevantní zdroje odborné literatury, ale také s nimi vhodně nakládat, tj. zjištěné informace interpretovat, kriticky zhodnotit a shrnout, čímž vytváří vhodný prostor pro následnou empirickou část.

V empirické části autorka věnuje velkou pozornost metodologii výzkumu, stanovuje výzkumný problém, cíle výzkumu, definuje výzkumné otázky a velmi podrobně popisuje výzkumný design, metody sběru dat, výzkumný vzorek i proces analýzy dat. V neposlední řadě nezapomíná reflektovat etiku výzkumu a problematiku zajištění důvěryhodnosti výzkumu. Z metodologické části vyplývá, že ke zkoumání problematiky autorka použila kvalitativní přístup a data byla získávána prostřednictvím hloubkových polostrukturovaných rozhovorů, které byly doslovně přepsány a následně analyzovány prostřednictvím nástrojů tematické analýzy. Na popis metodologie výzkumu navazuje kapitola, která se věnuje rozhovoru dat. V této kapitole autorka prokázala schopnost pracovat s daty, hledat vzájemné souvislosti a vztahy a data interpretovat a vizualizovat v podobě schémat. V závěrečné části autorka svá

zjištění podporuje diskusi s odbornou literaturou, přesvědčivě argumentuje a podává závěrečná shrnutí výsledků své práce.

Jako otázku k diskusi nabízím, zda se autorka na základě znalosti problematiky s motivací rodičů k unschoolingu domnívá, že by aktuální situace ve vzdělávání způsobena pandemií Covid-19 mohla vést k většímu zájmu rodičů o individuální vzdělávání či přímo o unschooling.

**Práce splňuje všechny požadavky na diplomovou práci v oboru psychologie a z tohoto důvodu ji doporučuji k obhajobě.**

Praha, 1. září 2021

Yvona Kostecká, Ph.D.